
Tilskud til undervisning 2020 – ønsket justering vedrørende afregningsmuligheder.

Der er netop udsendt et nyt hyrdebrev fra kulturministeren til landets borgmestre. Brevet opfordrer 
kommunerne til fortsat at have fokus på aftenskolernes udfordringer med de restriktioner skolerne er 
underlagt pga. COVID-19. 

Samrådet i Slagelse kommune opfordrer til, at kommunen, i lighed med andre kommuner, bruger både 
hyrdebrevene og bekendtgørelsen om midlertidige foranstaltninger i forbindelse med Covid-19 til at udvide 
aftenskolernes brug af tilskudskroner i 2020. Bekendtgørelsen sætter aftenskolerne mere ”fri”, således at vi 
mere fleksibelt kan råde over tilskudstilsagnene. 

Beslutningen fra Kultur- og Fritidsudvalget af 9. juni pkt. 5 ”Overførsel af 10% puljen fra 2020 til 2021 på 
aftenskoleområdet” bedes hermed gentænkt og råderummet for tilskuddet for 2020 udvidet.

Aftenskolerne i Slagelse har haft et udfordrende og meget anderledes forår med aflysning af næsten alle 
aktiviteter fra 12. marts og frem til sommerferien. Det har været en vanskelig tid for aftenskolernes 
deltagere, der ikke længere kunne komme til den undervisning og træning de plejer, og selvfølgelig også 
svært for de kontraktansatte undervisere, der er afhængige af den lønindtægt de får fra aftenskolen. Er der 
ingen undervisning, er der heller ingen løn. Og endelig også svært for skolernes administrationer med faste 
udgifter til aflønning og husleje, der stadig skulle betales selvom aktiviteterne manglede.

Et hyrdebrev fra kulturministeren og en tilføjelse til bekendtgørelsen gjorde, at underviserne kunne få løn 
for ikke afholdt undervisning. En kompensationspakke for tabt deltagerbetaling har hjulpet skolerne med 
en øjeblikkelig likviditet, men har ikke udlignet den økonomiske nedgang. 

Krisen er på ingen måde ovre, og vi oplever at vores aktiviteter i efteråret fortsat påvirkes af smittetallene 
og eventuelle lokale restriktioner (eller frygt for samme). Det er nødvendigt at oprette hold med færre 
deltagere, dels pga. afstandskrav og dels fordi mange undlader at melde sig til undervisning pga. utryghed 
ved hele situationen. Ved foredrag/debatter er situationen den samme, dvs. færre deltagere pga. 
lokalerestriktioner eller frygt for smitte, der gør at folk undlader at tilmelde sig. 

For at imødegå dette opfordrer vi Slagelse kommune (Kultur- og Fritidsudvalget) til at aftenskolerne må 
beholde hele det bevilgede tilskud for 2020. Det bevilgede tilskud skal primært bruges til lærer- og lederløn, 
men der dispenseres fra de normale regler således, at en del af tilskuddet kan bruges til at kompensere for 
den manglende indtjening forårsaget af Covid-19 krisen. Tilskuddet kan bruges til at dække nogle af skolens 
faste omkostninger, ekstra nødvendig annoncering, ekstra rengøring, værnemidler m.m. Ved 
regnskabsafslutningen dokumenterer skolen hvad tilskuddet er brugt til og det attesteres af revisor at 
udgifterne vedrører folkeoplysende aktivitet.

Vi opfordrer ligeledes til at beregningen af aconto tilskuddet for 2022 vil ske med udgangspunkt i regnskab 
2019. Det vil sige, at der ses bort fra 2020 som grundlag for fremtidige tilskud.
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